COMISSÃO DE LICITAÇÃO
SORTEIO PÚBLICO DOS MEMBROS DA SUBCOMISSÃO TÉCNICA

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2023
ATA  DE  REUNIÃO

   Aos onze dias do mês de maio do ano de 2023, às 09:00 horas, na
Secretaria Administrativa da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado, reuniram-
se os membros da Comissão de Licitação, com maioria de seus membros (02) e
ausente a servidora Maria Aparecida Ferreira Stéfani, que encontra-se de licença
médica, visando proceder ao sorteio público dos 03 nomes que comporão a
Subcomissão Técnica que analisarão as propostas técnicas que vierem a ser
apresentadas neste certame licitatório. Pela Presidenta Daniele dos Santos Barboza
foi nomeado Secretario Ad-hoc o Sr. Paulo Eduardo Alcazas Martinelli. Os nomes que
participaram do sorteio são os dos profissionais que se cadastraram no prazo legal,
quais sejam:  Leciele Maria Segantini de Paula Ortega - Bacharel em Comunicação
Social - Especialização em Comunicação Empresarial e Governamental; Leila
Adelaide Ferreira –Bacharel em Comunicação Social; Patrícia Luciana Paulino
Acunha  - Bacharel em Comunicação Social  - Habilitação em jornalismo; Renan
Rondon Carrijo  - Jornalista  - nº 0001341/MS; Paulo Cesar Yule Guenka  - jornalístico
– repórter fotográfico – DRT/MS - registro 083/2014; Neide Rodrigues Ferreira –
jornalista profissional – DRT/MS - registro 105/MS e João Maria de Jesus Medeiros
– Jornalista – DRT/MS 089/MS. Registre-se inicialmente que no prazo legal, não foi
apresentada qualquer impugnação em relação aos nomes que foram publicados na
imprensa oficial do município. O sorteio assim se procedeu: Foram digitados os
nomes dos 07 inscritos em um papel individual, que foram dobrados de forma igual.
Além dos membros da Comissão de Licitação, esteve presente na sessão pública a
Diretora da Unidade de Controle Interno da Câmara Municipal Sra. Fabiana Cristina
da Silva. Foi então realizado o sorteio público pelo Sr. Paulo Eduardo Alcazas
Martinelli e pela Presidenta da Comissão de Licitação, tendo sido tirado um papel de
cada vez, de um recipiente. Foram sorteados os seguintes nomes: PAULO CÉSAR
YULE GUENKA; PATRICIA LUCIANA PAULINHO ACUNHA e JOÃO MARIA DE JESUS
MEDEIROS. Portanto, atendidas todas as exigências legais previstas na Lei
12.232/2010, a Subcomissão Técnica para análise das propostas técnicas do
presente procedimento licitatório (TP nº 1/2023) ficou assim composta: PAULO
CÉSAR YULE GUENKA; PATRICIA LUCIANA PAULINHO ACUNHA e JOÃO MARIA DE
JESUS MEDEIROS. A Presidenta da Comissão determinou que se publicasse a
presente ata, no site da Câmara Municipal e no órgão de imprensa oficial do
município e após a publicação, que se comuniquee os sorteados, via e-mail ou
telefone, informando o sorteio de seu nome para compor a Subcomissão Técnica.
Solicitou ainda que a Mesa Diretora da Câmara Municipal possa baixar ato dispondo
acerca da remuneração e eventuais ressarcimentos de despesas de transporte,
alimentação e hospedagem das componentes da Subcomissão Técnica que tiverem

que se deslocar de outros municípios. Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-se a
presente ata.

     Ap. do Taboado, 11 de maio de 2023.

DANIELE DOS SANTOS BARBOZA

PRESIDENTA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PAULO EDUARDO ALCAZAS MARTINELLI
SECRETÁRIO AD-HOC DA C. LICITAÇÃO

FABIANA CRISTINA DA SILVA
DIRETORA DA UNIDADE DE CONTROLE INTERNO